
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 810 - 15 de janeiro de 2019



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 08
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA...... 10
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO....................... 21
SUGEPE ................................................................ 23
CMCC..................................................................... 37



REITORIA

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7080 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 003 DE 11 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Nomeia a Comissão responsável pela condução do 

processo eleitoral para escolha dos representantes 

docentes, técnico-administrativos e discentes do 

Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação e 

Comunicação (CETIC). 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o docente João Henrique Kleinschmidt, do Centro de Engenharia, 

Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS), e os técnicos administrativos Giselda Cristina 

Ferreira, da Assessoria de Comunicação e Imprensa (ACI), Matheus Fernandes e Fernando 

D’Agostini Y Pablos, ambos do Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI), para comporem a 

Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo para escolha dos representantes 

docentes, técnico-administrativos e discentes para integrarem o Comitê Estratégico de 

Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC).   

 

Art. 2º A Comissão Eleitoral será presidida pelo docente João Henrique 

Kleinschmidt, e nas suas ausências e impedimentos, pela servidora Giselda Cristina Ferreira. 

 

Parágrafo único – No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão Eleitoral 

contará com o apoio administrativo dos servidores técnico-administrativos dos respectivos 

Centros, conforme indicação dos seus diretores. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 004, DE 11 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Designa os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) 

para compor a equipe multiprofissional que analisará 

as solicitações de inscrições de candidatos(as) 

deficientes no processo seletivo simplificado para 

Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais do 

Edital n° 106/2018. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Decreto n° 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Decreto n° 

9.546, de 30 de outubro de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo para compor a equipe multiprofissional que 

analisará as solicitações de inscrições de candidatos deficientes no processo seletivo simplificado 

para Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais do Edital n° 106/2018: 

I. EDUARDO GULMINI, SIAPE 2308192, Médico do Trabalho; 

II. JOSE NILO FAVERO, SIAPE 2110750, Médico do Trabalho; 

III. DIEGO MARIN FERMINO, SIAPE 3052209, Engenheiro Segurança do 

Trabalho; 

IV. HADASSA RODRIGUES SANTOS, SIAPE 1362754, Tradutora e 

Intérprete de Linguagem de Sinais; 

V. FERNANDA BERTASSO FIGARO, SIAPE 1668065, Assistente em 

Administração; 

VI. DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA, SIAPE 2668025, 

Administrador. 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 7



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA PROAD Nº 004, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Revoga a Portaria da PROAD nº 160, de 17 de 

outubro de 2016 e designa novos fiscais para o 

Contrato nº 29/2016 em conformidade com a IN nº 

05, de 26 de maio de 2017 (atualizada). 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 

169, de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de 

março de 2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da 

Reitoria nº 67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, 

seção 1, página 20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 

2016, publicada no DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das 

atribuições a ela conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria da PROAD nº 160, de 17 de outubro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 598, de 18 de outubro de 2016, página 12. 

Art. 2º - Designar o servidor Guilherme Solci Madeira (SIAPE nº 1695336) 

para responder como Gestor responsável pelo Contrato nº 29/2016, processo nº 

23006.000258/2016-27, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC e a empresa HCON ENGENHARIA LTDA, tendo como Gestor Substituto e Fiscal 

Técnico o servidor José Genival de Sousa (SIAPE nº 1901116). 

Art. 3º - Designar o servidor Renato Tsutomu Koganezawa (SIAPE nº 

1695451) para responder como Fiscal Setorial em Elétrica.  

Art. 4º - Designar a servidora Cintia Maria Heckmann (SIAPE nº 1875358) 

para responder como Fiscal Administrativo.  

Simone Aparecida Pellizon  

Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 9



PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO E 

CULTURA 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281 
proec@ufabc.edu.br

EDITAL PROEC Nº 002/2019 

Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações 
aprovadas no âmbito do Programa de Apoio a Ações 
de Extensão (PAAE 2019) e do Programa de Apoio a 
Ações de Cultura (PAAC 2019) - Processo nº 
23006.000031/2019-24.  

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC) DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) torna público o processo seletivo destinado 
ao preenchimento de vagas de bolsistas para atuarem nas ações aprovadas no âmbito do 
Programa de Apoio a Ações de Extensão (PAAE 2019) e do Programa de Apoio a Ações de 
Cultura (PAAC 2019). 

1. DAS NORMAS E ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1. Este edital é regido pela Portaria ProEC nº 008, de 25 de junho de 2018 disponível na 
página da ProEC. 

1.2. O cumprimento das disposições previstas neste edital deverão seguir as orientações 
contidas nos seguintes manuais disponíveis na página da ProEC: 

1.2.1. Para coordenação: Orientações para Processo Seletivo de Discente para Bolsas de 
Extensão e Cultura; 

1.2.2. Para discentes: Orientações para participação de discente em Processo Seletivo de 
Bolsas de Extensão e Cultura e Voluntariado. 

2. DOS OBJETIVOS

2.1. O presente Edital tem por objetivo regulamentar a seleção de bolsistas para atuarem nas 
ações de extensão e cultura aprovadas no âmbito do Programa de Apoio a Ações de 
Extensão (PAAE 2019) e Programa de Apoio a Ações de Cultura (PAAC 2019). 

3. DAS BOLSAS

3.1. Serão disponibilizadas vagas para bolsistas de acordo com a Tabela 1. 

3.2. O(A) bolsista receberá uma bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), cujo 
pagamento será feito até o 10º dia útil do mês subsequente ao da realização das 
atividades, por meio de depósito bancário na conta corrente individual do(a) próprio(a) 
bolsista, no Banco do Brasil. 

3.3. As atividades do(a) bolsista totalizarão 10 (dez) horas semanais, distribuídas a critério 
da coordenação da ação ou por ela determinada. 

Página 11Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019

3.4.  Havendo necessidade e disponibilidade de recursos financeiros, poderá ser prorrogado o 
prazo de vigência das bolsas e/ou aumento do número de vagas para bolsistas, mediante 



justificativa da coordenação da ação e aprovação da ProEC, após análise criteriosa, nos 
prazos definidos por esta Pró-reitoria, utilizando-se os mesmos critérios indicados na 
Portaria ProEC nº 008, de 25 de junho de 2018 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 12

Tabela 1 – Bolsas disponibilizadas 

Código Título da Ação Coordenação 
Início da 

vigência da 
bolsa 

 Final da 
vigência 
da bolsa 

Nº 
bolsista(s) 

Forma de 
seleção 

PJ011-2019 

Ações Públicas Culturais e 
Socioeducativas: Extensão 
Conectando Universidades e 
Território via Estação de 
Pesquisa M'Boi 

Luciana Xavier 
de Oliveira 

01/03/2019 20/12/2019 3 
Entrevista 
Questionário 

PJ002-2019 

Acompanhamento e apoio a 
projetos na Cooperativa 
Central de Catadores e 
Catadoras de Material 
Reciclável do Grande ABC 
(Coopcent ABC) 

Adalberto 
Mantovani 
Martiniano de 
Azevedo 

01/03/2019 20/12/2019 3 
Entrevista 
Análise de 
currículo 

PJ012-2019 
Africanidades, circularidades 
e literatura infantil – 
Batuclagem Diversas  

Ana Maria 
Dietrich 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Prova prática 
e/ou teórica 
Entrevista 
Dinâmica de 
grupo 
Questionário 

PJ003-2019 
Análise e Integração de 
Sistemas de Gestão na Área 
da Saúde 

Harki Tanaka 01/03/2019 20/12/2019 2 
Entrevista 
Histórico 
acadêmico 

PJ013-2019 
Aprendendo a Ler e a 
Escrever em Pequenos Passos 
(ALEPP) 

Marcelo 
Salvador 
Caetano 

01/03/2019 20/12/2019 3 Entrevista 

PJ004-2019 
Arandu: A Engenharia 
Aplicada ao Ensino Básico 

Claudia Celeste 
Celestino de 
Paula Santos 

01/03/2019 30/11/2019 3 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Questionário 

PJ005-2019 ASTROEM 
Claudia Celeste 
Celestino de 
Paula Santos 

01/03/2019 20/12/2019 3 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Questionário 

PJ006-2019 Ativamente UFABC 
Maria Teresa 
Carthery 
Goulart 

01/03/2019 30/11/2019 3 

Redação 
sobre tema 
relacionado a 
ação 
Análise de 
currículo 
Questionário 

PJ014-2019 
Caminhos participativos para 
a gestão de riscos e desastres 

Fernando Rocha 
Nogueira 

01/03/2019 20/12/2019 3 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

CR007-
2019 

Capacitação em 
geotecnologias aplicadas à 
gestão de áreas protegidas 

Angela Terumi 
Fushita 

01/03/2019 30/11/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 



Código Título da Ação Coordenação 
Início da 

vigência da 
bolsa 

 Final da 
vigência 
da bolsa 

Nº 
bolsista(s) 

Forma de 
seleção 

EV002-
2019 

Capoeira Angola e Academia 
- Encruzilhada de Saberes

Daniel 
Pansarelli 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Redação 
sobre tema 
relacionado a 
ação 
Dinâmica de 
grupo 

PJ015-2019 Ciências e Música 
Marcos Roberto 
da Silva Tavares 

01/04/2019 31/08/2019 3 

Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

PJ007-2019 Coletivo Rural Urbano Renata Silva 01/03/2019 20/12/2019 2 
Prova prática 
e/ou teórica 
Entrevista 

PJ016-2019 

Compartilhando materiais e 
experiências: um espaço de 
curadoria, elaboração e 
divulgação científica 

Adriana 
Pugliese Netto 
Lamas 

01/03/2019 20/12/2019 1 

Redação 
sobre tema 
relacionado a 
ação 
Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Dinâmica de 
grupo 

CR008-
2019 

Construções Geométricas 
com uso do software 
GeoGebra para a Educação 
Básica 

Vinicius Pazuch 01/03/2019 20/12/2019 2 
Entrevista 
Análise de 
currículo 

PJ017-2019 
CONVERSAS 
NEUROMUSICAIS - ANO 
V 

Patrícia Maria 
Vanzella 

01/03/2019 20/12/2019 1 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

CR002-
2019 

Curso "Conservação 
ambiental participativa nas 
escolas" 

Natalia Pirani 
Ghilardi Lopes 

01/03/2019 30/11/2019 1 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

CR004-
2019 

Desenvolvimento de 
Robótica Pedagógica 
utilizando Ardublock - 
Avançado 

Marco Aurelio 
Cazarotto 
Gomes 

01/03/2019 30/11/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

CR005-
2019 

Desenvolvimento de 
Robótica Pedagógica 
utilizando Scratch e 
Ardublock - Básico 

Ricardo Suyama 01/03/2019 30/11/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

PJ018-2019 
Desvendando o universo do 
stricto sensu e da docência 

Patricia Morilha 
Muritiba 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Análise de 
currículo 
Dinâmica de 
grupo 
Questionário 

Página 13Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019



Código Título da Ação Coordenação 
Início da 

vigência da 
bolsa 

 Final da 
vigência 
da bolsa 

Nº 
bolsista(s) 

Forma de 
seleção 

CR009-
2019 

Diálogos em educação: a 
escola básica e a universidade 
como espaços de vivências e 
resistências 

João Rodrigo 
Santos da Silva 

01/03/2019 20/12/2019 2 Entrevista 

CR010-
2019 

Direito urbanístico e a 
regularização fundiária 
urbana: o papel da defensoria 
pública do estado de São 
Paulo e da  universidade 
federal do abc 

Mariana Mencio 01/03/2019 20/12/2019 1 
Entrevista 
Análise de 
currículo 

PJ019-2019 
Diversão Séria: 
desenvolvimento de jogos 
educacionais 

Denise Hideko 
Goya 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

PJ008-2019 

Educação ambiental e 
resíduos sólidos urbanos na 
região do ABC &#150; do 
estado atual à realidade 
desejada: Fase III 

Juliana Tofano 
de Campos Leite 
Toneli 

01/03/2019 20/12/2019 3 

Entrevista 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

PJ020-2019 
Educação sobre a transmissão 
da Dengue, Zika e Febre 
amarela - 2019. 

Sergio Daishi 
Sasaki 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Entrevista 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

PJ021-2019 

Emprego de Maquetes 
Didáticas para o 
Planejamento e Gestão de 
Áreas de Risco e Prevenção 
de Desastres Naturais. 

Claudia 
Francisca 
Escobar de 
Paiva 

01/03/2019 30/11/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

CR011-
2019 

Energia, Trabalho e Relações 
Internacionais: o que está em 
jogo na América Latina e no 
mundo? 

Diego Araujo 
Azzi 

01/03/2019 31/05/2019 1 

Redação 
sobre tema 
relacionado a 
ação 
Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

CR006-
2019 

Ensinando ciências com 
atividades investigativas no 
Centro de Aprendiz de 
Pesquisador -UFABC - 2019 

Fernanda 
Franzolin 

01/03/2019 30/04/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

PJ022-2019 
Estudos africanos e afro-
brasileiros - formação de 
professoras/es 

Suze de Oliveira 
Piza 

01/03/2019 30/11/2019 1 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 14



Código Título da Ação Coordenação 
Início da 

vigência da 
bolsa 

 Final da 
vigência 
da bolsa 

Nº 
bolsista(s) 

Forma de 
seleção 

PJ023-2019 

FoLHoSA - Grupo de 
extensão em orientações 
sobre segurança alimentar 
com foco em Folhas e 
Legumes da Horticultura de 
Santo André 

Bruno Lemos 
Batista 

01/03/2019 31/10/2019 2 Entrevista 

CR012-
2019 

Formação Popular 
Rafael Cava 
Mori 

01/03/2019 30/11/2019 2 
Entrevista 
Dinâmica de 
grupo 

PJ009-2019 
Fórum permanente de 
políticas educacionais da 
UFABC 

Fernando Luiz 
Cassio Silva 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Entrevista 
Dinâmica de 
grupo 
Questionário 

CR013-
2019 

Gênero e Resistências no Sul 
Global 

Cristine Koehler 
Zanella 

01/03/2019 30/03/2019 2 Entrevista 

PJ024-2019 
Guia dos Entusiastas da 
Ciência 

Paula Homem 
de Mello 

01/03/2019 20/12/2019 2 Entrevista 

CR014-
2019 

Ilustração Científica na 
UFABC 

Ricardo 
Augusto 
Lombello 

01/03/2019 30/04/2019 1 
Prova prática 
e/ou teórica 
Entrevista 

PJ025-2019 

Implementação de um 
programa de extensão na pós-
graduação em Ciência e 
Tecnologia / Química 

Janaina de 
Souza Garcia 

01/03/2019 20/12/2019 1 Entrevista 

CR015-
2019 

Inclusão escolar de 
estudantes público-alvo da 
educação especial 

Priscila Benitez 
Afonso 

01/05/2019 31/08/2019 2 

Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

PJ026-2019 

Laboratório de 
Desenvolvimento de 
Empresários na Universidade 
- UNIEMP

Patricia Morilha 
Muritiba 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Redação 
sobre tema 
relacionado a 
ação 
Análise de 
currículo 
Dinâmica de 
grupo 
Questionário 

CR016-
2019 

Meditação Para Todos 
Maria Camila 
Almeida 

01/03/2019 20/12/2019 1 

Redação 
sobre tema 
relacionado a 
ação 
Entrevista 
Questionário 

PJ027-2019 

Neurocast: podcast sobre 
Neurociências da 
Universidade Federal do 
ABC. 

Carla Lopes 
Rodriguez 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Entrevista 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

CR017-
2019 

O ensino de ciências e a 
metacognição 

Solange Wagner 
Locatelli 

01/09/2019 30/11/2019 2 Questionário 

CR018-
2019 

Oficina de Educação em 
Sexualidade 

Meiri Aparecida 
Gurgel de 
Campos 
Miranda 

01/07/2019 20/12/2019 1 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 15



Código Título da Ação Coordenação 
Início da 

vigência da 
bolsa 

 Final da 
vigência 
da bolsa 

Nº 
bolsista(s) 

Forma de 
seleção 

PJ028-2019 
Plataforma digital: Vale do 
Ribeira e o Planejamento 
Territorial 

Angela Terumi 
Fushita 

01/03/2019 30/11/2019 1 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Questionário 

PJ029-2019 

Podcast CienciOn: 
divulgação e educação 
científica na aproximação 
entre escola e universidade 

Pedro Alves da 
Silva Autreto 

01/03/2019 20/12/2019 1 Entrevista 

PJ030-2019 
PolarCasters - produção de 
vídeos científicos 

Silvia Cristina 
Dotta 

01/05/2019 31/08/2019 1 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

PJ031-2019 Projeto UFABC nas Escolas 
Julio Francisco 
Blumetti Faco 

01/03/2019 20/12/2019 1 

Entrevista 
Dinâmica de 
grupo 
Questionário 

PJ010-2019 

Quem ocupa não tem culpa: 
melhoria das condições de 
habitabilidade nas ocupações 
de edifícios no centro de São 
Paulo 

Patricia Cezario 
Silva 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

PJ033-2019 
UFABC-acústico. oficinas de 
captação de som, vídeo, e 
fotografia 

Jose Javier Saez 
Acuna 

01/03/2019 20/12/2019 2 
Prova prática 
e/ou teórica 

CR021-
2019 

VI curso Antártica ou 
Antártida: como inserir as 
ciências polares no currículo 
do ensino básico 

Silvia Cristina 
Dotta 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

PJ046-2019 
Wikitermes: e cupim serve 
pra alguma coisa? 

Tiago Fernandes 
Carrijo 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Entrevista 
Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 

CR027-
2019 

Ensino de Astronomia no 
Grande ABC 2019 

Pieter Willem 
Westera 

01/03/2019 20/12/2019 1 

Análise de 
currículo 
Histórico 
acadêmico 
Dinâmica de 
grupo 

CR020-
2019 

Trabalho, Educação e 
Precarização: fios (in)visíveis 
da sociabilidade 
contemporânea - Curso Livre 

Lucieneida 
Davao Praun 

01/03/2019 30/11/2019 1 
Entrevista 
Histórico 
Acadêmico 

CR024-
2019 

O Cinema e o Sul Global: 
mobilizando a cultura e 
pensando a política 

Cristine Koehler 
Zanella 

01/06/2019 30/06/2019 2 Entrevista 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 16



Código Título da Ação Coordenação 
Início da 

vigência da 
bolsa 

 Final da 
vigência 
da bolsa 

Nº 
bolsista(s) 

Forma de 
seleção 

CR025-
2019 

Potenciais modalidades de 
inserção indígena na 
UFABC: uma experiência 
prévia de diálogo 
intercultural 

Luis Roberto de 
Paula 

01/03/2019 30/11/2019 2 
Entrevista 
Questionário 

PJ042-2019 
Rádio Emissora via Internet 
da UFABC (WEBRÁDIO-
UFABC) 

Jose Javier Saez 
Acuna 

01/03/2019 20/12/2019 2 
Prova prática 
e/ou teórica 

CR023-
2019 

Curso Livre - A História do 
Rock 

Leonardo Freire 
de Mello 

01/03/2019 20/12/2019 2 

Prova prática 
e/ou teórica 
Entrevista 
Questionário 

4. DA INSCRIÇÃO (manifestação de interesse em oportunidades de bolsas)

4.1. As inscrições (manifestações de interesse em oportunidades de bolsas) deverão ser 
efetuadas por meio do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGA-
A, Portal Discente, no período indicado em cronograma.  

4.2. Será permitida a manifestação de interesse em oportunidade de bolsas em apenas duas 
ações exclusivamente para o ano de 2019. 

4.3. A inscrição do(a) candidato(a) neste processo seletivo implica no reconhecimento e 
aceitação de todas as condições previstas neste edital. 

4.4. A ProEC não se responsabiliza por erros cometidos pelo(a) candidato(a) durante a 
inscrição (manifestação de interesse em oportunidades de bolsas), bem como a sua não 
efetivação por motivo de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamentos das 
linhas de comunicação ou outros fatores externos que impossibilitem a transferência de 
dados. 

4.5. Serão indeferidas as inscrições: 
4.5.1. efetuadas fora do meio eletrônico definido no item 4.1; 
4.5.2. efetuadas fora do prazo descrito em cronograma; 
4.5.3. efetuadas para mais de duas ações, considerando-se como válidas apenas as duas 

últimas realizadas; 
4.5.4. que não se enquadrem em uma das ações de extensão e cultura definidas na 

Tabela I. 

5. DA SELEÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

5.1. A seleção dos(as) candidatos(as) inscritos(as) será de responsabilidade da coordenação 
da ação e ocorrerá conforme previsto neste edital. 

5.2. O(A) candidato(a) deve atentar-se ao cronograma, a comunicação eletrônica advinda da 
coordenação e divulgação dos resultados.   

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 17



5.3. Somente poderão participar da seleção os(as) discentes que obedecerem todos os 
critérios para inscrição estabelecidos neste Edital e na Portaria ProEC nº 008, de 25 de 
junho de 2018. 

5.4. Comunicações referentes à seleção poderão ser efetuadas por meio de mensagens 
eletrônicas. O(A) candidato(a) deve se certificar que o endereço eletrônico indicado no 
ato da inscrição está correto e verificar se sua conta de e-mail pessoal não possui filtro 
“anti-spam” para o e-mail da UFABC (@ufabc.edu.br). 

5.5. Fica a critério do(a) discente optar em qual processo seletivo participará, diante do 
conflito de horários. 

5.6. A coordenação do programa deverá enviar o nome dos(as) selecionados(as) por meio do 
Formulário de Indicação de Bolsistas - ProEC – UFABC indicando os(as) 
selecionados(as) e uma lista de espera com os(as) demais discentes participantes no 
presente processo seletivo.  

5.7. Caso seja identificado pela ProEC a seleção do mesmo discente em duas ações, este será 
notificado, via e-mail, devendo optar por apenas uma das ações.

5.8. Caso o discente não se manifeste dentro do prazo estipulado no item 5.7, será alocado 
automaticamente na primeira ação de extensão na qual se inscreveu. 

5.9. A coordenação da ação em conjunto com a ProEC poderá realizar uma chamada pública 
para uma nova seleção, respeitando as exigências legais e os requisitos deste Edital, 
dentro do prazo máximo de inclusão de bolsista (cronograma instituído pela ProEC para 
vagas remanescentes) e nos seguintes casos: 
a) Não houve manifestação de interesse por parte do(a) discente ;
b) Não houve discente selecionado(a);
c) Não há discentes disponíveis na lista de espera;
d) Não há lista de espera, ou
e) Aporte de novas bolsas conforme previsto no item 3.4 deste edital.

6. DO PLANO DE TRABALHO E DO TERMO DE OUTORGA

6.1. A coordenação deverá cadastrar o Plano de Trabalho e assinar o Termo de Outorga para 
todos os discentes bolsistas no SIGAA, impreterivelmente no período previsto em 
cronograma publicado na página da ProEC. 

6.1.1. As datas de início e fim do Plano de Trabalho devem ser cadastradas considerando 
o interstício de 01/03/2019 até a data limite de 20/12/2019, sendo que o bolsista
somente fará jus ao recebimento da bolsa no período previsto no Plano.

6.2. Após o cadastro do Plano de Trabalho e da assinatura do Termo de Outorga pela 
coordenação, os discentes selecionados deverão assinar o mesmo Termo no SIGAA,   
impreterivelmente no período previsto em cronograma. 

6.3. O não cumprimento dos itens 6.1 e 6.2 impedirá o pagamento da bolsa de extensão e 
cultura. 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 18



6.4. Caso admitido o cadastro do Plano de Trabalho e/ou a assinatura do Termo de Outorga 
fora dos períodos estabelecidos neste Edital, a bolsa terá validade a partir do dia da 
assinatura do termo, podendo ser vedado o pagamento dos valores retroativos. 

6.5. Os(As) discentes que participaram de processo seletivo e que constem em lista de espera 
poderão ser cadastrados como discente voluntário. 

6.6. Os(As) discentes que não participaram de processo seletivo, mas participarão da ação 
como voluntários(as) deverão ser cadastrados(as) na equipe de execução da ação. 

7. DAS OBRIGAÇÕES DOS(AS) BOLSISTAS

7.1. Além das obrigações previstas na Portaria ProEC 008/2018, é obrigação dos(as) 
bolsistas inserir seus dados bancários no SIGAA e mantê-los atualizados, bem como os 
demais dados pessoais.  

7.2. A ProEC não se responsabilizará por pagamentos de bolsas não efetuados por falta ou 
incorreção dos dados bancários inseridos no sistema.  

8. DAS OBRIGAÇÕES DA COORDENAÇÃO

8.1. Além das obrigações previstas na Portaria ProEC 008/2018, caberá à coordenação o 
preenchimento do Plano de Trabalho e assinatura do Termo de Outorga dos bolsistas, 
ambos disponíveis no SIGAA, no prazo estipulado em cronograma. 

8.2. A coordenação deverá, para fins de comprovação, manter sob sua guarda todos os 
documentos comprobatórios do processo seletivo referente ao preenchimento de vagas 
sob sua responsabilidade. 

9. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

9.1. A divulgação da lista dos(as) discentes selecionados(as) será publicada na página da 
ProEC, conforme previsto em cronograma. 

9.2. A critério da Pró-reitoria de Extensão e Cultura e/ou da coordenação do programa 
poderão ser solicitados outros documentos aos(as) bolsistas. 

10. DO CRONOGRAMA

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 19

Ação Data 

Período de inscrição via SIGAA 15 de janeiro a 03 de fevereiro de 2019 

Publicação da homologação das inscrições 05 de fevereiro de 2019 

Encaminhamento da lista dos(as) discentes 
inscritos aos(às) coordenadores(as) de ação 

05 de fevereiro de 2019 



Seleção dos(as) candidatos(as) 11 a 15 de fevereiro de 2019 

Encaminhamento à ProEC pelos(as) 
coordenadores(as) de ação da relação dos(as) 
bolsistas selecionados(as) e da lista de espera 

18 de fevereiro de 2019 

Notificação de discentes selecionados em mais 
de uma ação 

19 e 20 de fevereiro de 2019

Publicação do resultado (*) 22 de fevereiro de 2019 

Inserção do Plano de Trabalho do(a) bolsista no 
SIGAA pela coordenação da ação e assinaturas 
do Termo de Outorga (docente, discente e 
ProEC) 

Vide cronograma publicado na página da 
ProEC 

(*) ATENÇÃO: obrigatória a inserção dos dados bancários pelo(a) discente selecionado(a) no SIGAA para 
fins de preenchimento do plano de trabalho e pagamento de bolsa. 

10.1. No caso de vagas remanescentes, durante o ano de 2019 a ProEC poderá disponibilizar 
novos cronogramas conforme disposto no item 5.9 deste edital. 

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS

11.1. Casos omissos serão deliberados pelo Comitê de Extensão e Cultura. 

11.2. Este edital entra em vigor na data da publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

Santo André, 14 de janeiro de 2019. 

Gloria Maria Merola de Oliveira 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura em Exercício 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 20



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Altera o valor máximo individual para o auxilio à 

participação em eventos estudantis a alunos regulares 

da graduação. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161, de 16 de maio de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Resolução ConsUNI nº 99, de 18 de dezembro de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Informar que o Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA referente 

ao período acumulado de janeiro a dezembro de 2018 foi de 3,75%. 

Art. 2º Alterar o valor máximo individual para concessão do auxílio à participação 

em eventos estudantis a alunos regulares da graduação para R$ 1.769,96, no caso dos processos 

abertos até 31 de dezembro de 2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 22



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 026, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o exterior 

do(a) servidor(a) Alessandro Jacques Ribeiro. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior, 

com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO, 

SIAPE 1837745, conforme PCDP nº 0010/2019, para participação no CERME11 , em Utrech (Holanda) e 

para visita à Universidade de Lisboa, em Lisboa (Portugal), pelo período de 07/01/2019 a 12/02/2019, 

incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 027, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o exterior 

do(a) servidor(a) Claudia Correa de Andrade Oliveira. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior, 

com ônus limitado para UFABC, do(a) servidor(a) CLAUDIA CORREA DE ANDRADE OLIVEIRA, 

SIAPE 2390566, conforme PCDP nº 0013/2019, para participação na Winter School in Abstract Analysis 

2019, em Praga (República Tcheca), pelo período de 10/01/2019 a 22/01/2019, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 028, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Maria da Glória Marcondes Gohn. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de MARIA DA GLÓRIA 

MARCONDES GOHN, SIAPE 2353295, a contar de 14/01/2019. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 029, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Marilda Aparecida de Menezes. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de MARILDA APARECIDA DE 

MENEZES, SIAPE 0337395, a contar de 14/01/2019. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 030, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Roberto Grun. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de ROBERTO GRUN, SIAPE 

0424715, a contar de 14/01/2019. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 031, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado da 

candidata Adriana Pires Vieira para o cargo de 

Professor Visitante. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 

ADRIANA PIRES VIEIRA, 1ª aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 

13, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, pág. 35, homologado pelo Edital nº 86, 

publicado no DOU nº 122, de 27/06/2018 Seção 3, pág. 35, para provimento do cargo de 

PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 

1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período 

de 1 (um) ano. Área: Química, subárea: Química Geral e Bioquímica Básica. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 032, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Designa a servidora Amedea Barozzi Seabra para 

exercer o encargo de substituta do Coordenador do 

Bacharelado em Química. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora AMEDEA BAROZZI SEABRA, SIAPE 1844792, para 

exercer o encargo de substituta do Coordenador do Coordenador do Bacharelado em Química, 

código FCC, pelo período de 04/02/2019 a 09/02/2019, em virtude de afastamento do 

Coordenador e férias do Vice-Coordenador. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 033, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Designa o(a) servidor(a) Juliana Liemi Porto 

Yamamoto para exercer o encargo de substituto (a) 

eventual do (a) Chefe da Seção de Ingresso e 

Movimentação de Pessoal. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o(a) servidor(a) JULIANA LIEMI PORTO YAMAMOTO, SIAPE 

2321452, para exercer o encargo de substituto(a) eventual do(a) Chefe da Seção de Ingresso e 

Movimentação de Pessoal, código FG-4, durante os afastamentos, impedimentos legais durante 

os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do (a) titular. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 034, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Homologa as avaliações de desempenho referentes ao 

estágio probatório dos docentes abaixo relacionados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as avaliações de desempenho referentes ao estágio probatório dos 

docentes integrantes da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, conforme parecer 

conclusivo da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), considerando-os aprovados: 

SIAPE NOME 
VIGÊNCIA 

PREVISTA* 

2297271 CAROLINA BENETTI 29/03/2019 

2297395 FREDERICO AUGUSTO PIRES FERNANDES 29/03/2019 

2286312 JOEL DAVID MELO TRUJILLO 02/03/2019 

1282172 ROBERTO GOMES DE AGUIAR VEIGA 13/04/2019 

 

* A data da vigência será cumprida caso não haja ocorrências que interrompam o período de 

efetivo exercício das atribuições do cargo, de acordo com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 035, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Concede licença para capacitação ao servidor Rodrigo 

Cabrera. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação ao servidor RODRIGO CABRERA, SIAPE 

2624634, pelo período de 17/01/2019 a 15/02/2019, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e 

Art. 10 do Decreto nº 5.707/06. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

RETIFICAÇÃO  

 

Retifica a Portaria nº 1.107/2018/SUGEPE. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RETIFICA: 

 

Na Portaria da SUGEPE nº 1.107, publicada no DOU nº 213, de 6 de novembro 

de 2018, que autoriza o afastamento do servidor PEDRO JOSE PEREZ MARTINEZ, SIAPE 

2357530: 

 

Onde se lê: 09/12/2018 a 15/12/2018. 

Leia-se: 08/12/2018 a 15/12/2018. 

 

Santo André, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

Nome do Servidor: Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 2226053 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do (a) Filho(a): Rita Claro Lopes Fernandes 

Data de Nascimento: 02/01/2019 

Matrícula: 111310 01 55 2019 1 00317 233 0387561 44 

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 18º Subdistrito – Ipiranga - SP 

Valor: R$ 659,25 

Mês de Pagamento: Janeiro/2019 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

Nome do Servidor: Rafael Rothganger de Paiva 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 1998231 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do (a) Filho(a): Iolanda Paiva Florindo 

Data de Nascimento: 11/01/2019 

Matrícula: 122044 01 55 2019 1 00616 172 0305038 16 

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 9º Subdistrito –Vila Mariana - SP 

Valor: R$ 659,25 

Mês de Pagamento: Janeiro/2019 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 36



CENTRO DE 
MATEMÁTICA, 

COMPUTAÇÃO E 
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7953 

secretariacmcc@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CMCC Nº 12, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Regulamenta as normas para a aplicação 

do Estudo Dirigido nas disciplinas 

obrigatórias dos cursos de graduação do 

Centro de Matemática, Computação e 

Cognição. 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, 

COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 396, publicada no Diário 

Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, considerando: 

 o art. 2º da Resolução da Comissão de Graduação n.º 20/2018. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Regulamentar as normas para aplicação da modalidade de ensino 

Estudo Dirigido nas disciplinas obrigatórias dos seguintes cursos: Bacharelado em 

Ciência da Computação, Bacharelado em Matemática, Bacharelado em Neurociência e 

Licenciatura em Matemática. 

Art. 2º A solicitação do Estudo Dirigido deve ser realizada por docente(s) 

credenciado(s) ao curso, de forma voluntária, diretamente à coordenação do curso. 

§ 1º A solicitação poderá ser feita a qualquer momento, deverá ser 

devidamente justificada e conter os nomes dos alunos que cursarão a disciplina.  

§ 2º Cabe à coordenação do curso decidir pelo deferimento ou não da 

solicitação. 

Art. 3º Alunos do Bacharelado em Matemática, do Bacharelado em 

Neurociência e da Licenciatura em Matemática poderão utilizar-se da modalidade 

Estudo Dirigido no máximo para três disciplinas. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Raphael Yokoingawa de Camargo 

Vice-Diretor 

Boletim de Serviço nº 810 - 15 de janeiro de 2019 Página 38


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_003
	reitoria_portaria_004

	proad
	#capa_proad
	004 - Regova a Portaria nº 160.2016 e designa novos fiscais - Contrato n° 29.2016 - Proc. 258.2016-27 - Beth - 14.01.2019

	proec
	#capa_proec
	Edital ProEC nº 002_2019_Bolsas PAAE_PAAC_2019

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_portaria_002

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_026
	sugepe_portaria_027
	sugepe_portaria_028
	sugepe_portaria_029
	sugepe_portaria_030
	sugepe_portaria_031
	sugepe_portaria_032
	sugepe_portaria_033
	sugepe_portaria_034
	sugepe_portaria_035
	sugepe_retificacao_portaria_1107-18
	Auxilio_natalidade

	cmcc
	#capa_cmcc
	cmcc_portaria_012

	CMCC..................................................................... 37



